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Klimaet var imidlertid stadig hård ved
fyret på Anholt, og i 1707 klagede fy
ringsforvalteren Søren Jørgensen Wis
sing igen over forholdene, og over at
storm og højvande tid efter anden har
således bortskyllet affyrbakken på An
1101t, hvor fy /panden er bestående, at
han frygter vedførs te igen indfaldende
højvande både fyr og fyrhus med al der
nu udi forråd værende materialer skal
ganske blive borttaget, og han bad der
for om, at fyret måtte blive flyttet læn
gere ind i landet. Denne gang reagerede
admiralitetet ved at beordre kaptajnløjt
nant Michel Bille til at besøge Anholt,
og den 30. august kunne admiralitetet
meddele kongen, at Michel Bille netop
var hjemkommet fra sin ekspedition.

Michel Bille skriver i sin rapport: Jeg
lodfogden sammesteds komme til mig,
som er født på landet, og udi hans
såvelsom fuldmægtigens ove/værelse
tog alting i allernejeste ojesyn og
granskning.

Fra den østre pynt af landet til midt
på bakken , hvorfyret står er horizontal
distancen 345 alen, bakkens højde er 6
alen, vippen 20 alen lang. Midt på
bakken, som fyret står på, og til det
sted, somjegfinder allerbetryggeligst
og efierformodning må være den sam
me somforvalteren har i sigte at fyrin 
gen bekvemmeligst kunne forflyttes hen
til, er 870 alen, samme bakkes højde er
9 alen og er altså 3 alen højere end
den bakke, som fyret står på, og på den
nordre kant, hvorfra den meste farlig-
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hed kan befiygtes, er den temmelig be
skyttet, at vandet ikke så hastig skal
kunne tilføje nogen skade.

Han meddelte desuden, at fyrbakken
har ingen beskyttelse mod havet, tid
efter anden er allerede bortskyllet 30
alen afbakken på den nordre side og
forleden vinter haft omtrent 100 alen
oven for så man næppe kunne vade
derover. Samtidig ønsker han fyret op
ført af nyt tømmer og han beregner,
hvad udgifterne vil blive. 1løbet af efter
året vedtages flytningen, og den 5. de
cember blev kontrakten med fyrforval 
teren underskrevet. 1 kontrakten fast 
slås: Fyret skal være færdigt tiludgan
gen af næstkommende 1708 års maj
måned og skal bestå af
En fyrstub eller stander til fyringen
godt kærnefuldt ungt fyrretræ, lang i
det ringeste efter sjællandsk mål at
regne 22 fod.
Den samme ifirkant 18 tommer.
Vippen til samme opstander ligeledes
afsundt fyrre tømmer lang 44 fod.
Deraf den nederste og tykkeste i fir
kant tyk 18 tommer.
Den overste og smalleste ende derimod
tyk 12 tommer.
Den samme at fastgøre og fæstes til
opstanderen medjembolt fra storen
den afden på længden af 14fod.
Fodstykkerne som gør krydset hvori
opstanderen fastgores afgod sund eg
lange hver 24 fod.
De samme i firkant tykke 12 tommer.
De lægges horisontalvis på en grund



afkampesten, så de ikke for hastig skal
tage forrådnels e, og støttes såvel in
deni ved hver huck, som uden omkring
ved hver ende med dygtige pæle, at de
ikke fra deres rette plads kan forryk
kes,
Stat terne til den første og yderste op
standers forbinding i fodstykkernes
kryds at sættes på % dele af opstan
derens længde eller 15 fod.
De andre støtter på halvdelen afsam
me proportion 7'h fod.
Sådanne støtters tykkelse i firkant l
fod,
Den 28. marts 1708 kan tyrforvalteren
meddele, at det nye fyr på Anholt er 1111

rede, og han beder om at få ordre til fra
hvilken dato han skal tænde det nye tyr
i stedet for det gamle (6).

Den 5. december 1708 kunne Søren
Jørgensen Wissing indberette, at med
den store StOYllI og højvande af VNV
bortskylledes det gamle fyr på Anholt
og log fyret med hosværende materia
ler ganske bort undtagen fyrpanden.
mig til stor skade, og var det med stør
ste livsfarefyrmanden bjærgede livet,
som dog samme tid blev helt ilde for-
slagen. . Samme nat mislede jeg
også min jagt, som blev borte. .....
Tilmed behøves også hejligen en mand
endnu til hjælp ved den ny fyr, thi det
er ikke en mands værk j storm og blæst
at regere den s tore vippe ogf å den så
hastig ned, når den er udbrændt, Des
uden beder han om højere løn til at klare
problemerne.

Den 8. december 1708 kan admiralite
tet foreløbig afslutte sagen om Anholt
tyr , idet man skriver til kongen : Efte r
hans kgl. Majestæts udi 1707 allernå
digst givne resolution og befaling er en
ny fyrbakke på landet Anholt oprettet,
hvorfor de sejlende om fyrets forflyttel
se og den derafents t ående forandring,
følgende underretning bør give s. ........
Landet Anholt er I1l11dt omkring ble vet
befaret, og et nyt kort derover optaget,
hvorved er observeret, at den nye op
rettede fyrbakke . som står 3 JOfavne
længere end den forrige ind på den
øster huk af landet og det østre revs
ende, som kaldes Knubben, lige efter
rigtig afpæling med et retvisende kom
pas udi enlige liniefra hinanden Øster
og Vester, ligesom den forrige fyrbak
ke har ligget. ...... Den nye fyrbakke
står så meget højere end den forrige ,
at dens lysning udi sigtbart vejr kunne
ses en stiv mil både afdækket og top
pen længere end afden gamle fyrbak
ke . (7)

Henvisninger.

l) Kanc.Brevb. d. 22/4 og 8/6 1560.
2) Mogens Gyldenstjemes breve II. d. 4/11

1560, Kanc.Brevb. d. 16/121560.
3) Kanc.Brevb. d. 3/2 og 15/8 1561.
4) Adm. Prct. d. 17/51679.
5) Rentek. , Kammerkanc. VI. 4 nr. 2 Diverse

rentek.sager: Adm.Prot d. 17/5 1679, Kgl.
Resol . d. 19/12 1691 og 23/7 1697, Kane.
1ndk d. 2/7 1697.

6) Adm.C.Gen. d. 18/6 og 30/6 1707, Krigs
kane . kgl. eksp. Sko68 d. 17/7 , 24/1 I. 5/12
og 9/12 1707, Adm.1odk., Sko580 d. 28/3.

7) Adm.Jndk. . Sk. 580 d. 5/ 12, 8/ 12 1708.
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Naja Salto på Orlogsmuseet
17. februar - 9. juni 1996

Per Wessel-Tolvig

Orlogsmuseet og Naja Salto har havet
som inspirationskilde. Museet til at an
skueliggøre livet på havet i Marinens
skibe gennem århundreder. Billedkunst
neren Naja Salto fordi hun blev fasci
neret aflyset og havets mange motiver 
fisk, vandplanter, snegle og konkylier.
De ses tit i stiliseret form i hendes bil
ledværker.

Enhver sømand husker vel de strå
lende farver ved solopgangen på dag
vagten SOI11 noget af det mest betagende,
han har oplevet. De inspi rerede også
Carl Nielsen, der sad ved stranden, nær
Athen og komponerede Helios-ouve r
turen , og Naja Salto, der brugte hans
nodeblad til den SOI11 baggrun d i et væg
tæppe med solopgangens farver "Hom
mage til Car l Nielsen." Det hænger på
hans museum .

Havet og lyset blev også hendes tema
i billedvævningen "Facetter af Guds
lys", der danner altertav len i Kloster
markki rken i Ringsted.

Tidligt i sit liv blev hun optaget af
"havets hemmeligh eder", som nærede
hendes forestilling "om havenes og flo
dernes mystiske og urgamle univers ,
hvoraf alt liver opstået." Havets blid
hed, skønhed og vildskab har gennem
århundreder tilskyndet mennesker til
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Naja Salto.

dannelse af religiøse forestillinger, my
ter og folkeeventyr, der hjalp os til "for
ståe lse af hand lingsmønstre og arke
typiske sammen hænge i livet." Det vid
ste sømanden, når han i den gamle fre
dagsmorgenbøn sagde : At ville frygte
Gud "være mit fornyede fortsæt, når
stormvejret, som du udsender, raser
med ubetvingelig vælde, og jeg og de
planker, der bære mig, ere givne i dets
vold. II

Men hvordan beskriver hun havet
med alt hvad det indebærer? Et forsøg
er gjort med billedet på forsiden . Det er



havet, så langt som vi kan se - til "Hori
zonden" . Vi ser kaptajnen med paryk ,
der med jacobstaven måler solhøjden for
at finde nd af: hvor han er. Han er omgi
vet af vandplanter, og konkylier , hvor
ved man fornemmer havets snsen. Der
er snegle famlede som spiraler - den
flade kurve der drejer om et fast punkt
og minder os om, at livet bevæger sig i
cirkler. Forneden søhestens hale, som
sidder på en grum mandsperson. Er det
mon havmanden? Men delmotiverne er
symboler, der har været anvendt gen
nem århundreder fra det østlige Middel
hav til Norden efterhånden som den
klassiske kultur bredte sig - som ringe i
havet.

Men fantasi er ikke nok. Med stor flid
lærte hun sig flere håndværk: At væve,

tegne , male - også i stort format - og at
arbejde med farvet glas. Selv snoning af
tovværk lærte hun for at kunne afbilde
det korrekt. Hertil kommer en indre sans
for farvernes psykologi, både når de
klæder hinanden, fordi de ligger tæt i
spektret, eller de er komplementærfarver
og dermed skaber liv og dramatik.

Selv beskriver hun sin udvikling så
dan: "Man kunne måske - i jungiansk
betydning - kalde det en biUedmæssig
individuationsproces. Det foranderlige
(kvindelige) hav går i symbiose med
den statiske (mandlige) geometri. Tan
ken tiltaler mig."

En kunstner i vækst.

Curriculum vitae : Kraks blå bog 1986 -
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV...

Skibet. vi efterlyste navnet på i sidste nummer af tidsskriftet, var ØK's SIS
BIRMA, der fungerede som kongeskib under kong Frederik VIIJ's rejse til Fær
øerne og Island 1907. Eftersom et større følge og en delegation fra Rigsdagen
skulle ledsage kongen, besluttede man sig til at leje to civile skibe, og brod herved
for første gang den gamle tradition. at et kongeskib skulle være et orlogsskib .
Udover BIRMA, der som kongeskib havde delvis orlogsbesætning, lejede man
ligeledes fra ØK SIS ATLANTA, som medførte delegationen fra Rigsdagen m. fl .
BlRMA blev bygget i 1894 som ARUNDEL CASTLE og erhvervet afØK i 1905
fra The Union-Castle Line. Skibet blev o. 1909 overdraget til Det Russisk
Østasiatiske Kompagni og omdøbt til MITAU. Den heldige vinder blev, Leif
Møller-Sørensen, Bjornsonsvej 56,2500 Valby, som har fået sin præmie til
sendt. Redaktionen modtog 6 besvarelser, som alle var rigtige. Et lille antal i for
hold til gennemsnittet på 15-20 besvarelser.

Vi befinder os et idyllisk sted i Danmark. Hvor mon? - og hvad er skibets navn?

Svar tilOrlogsmuseet senest I . april 1996.


